之间的较高者。在预计未来现金流量现值时，需要对该资产（或资产组）未来可使用寿命、生产产品的产量、售价、相关

经营成本以及计算现值时使用的折现率等做出重大判断。本集团在估计可收回金额时会采用所有能够获得的相关资料，包

括根据合理和可支持的假设所作出的有关产量、售价和相关经营成本等的预测。倘若未来事项与该等估计不符，可收回金

额将需要作出修订，这些修订可能会对本集团的经营业绩或者财务状况产生影响。

(5) 坏账准备计提

本集团管理层对应收款项所计提的坏账准备金额的估计是基于客户的信用记录及目前的市场情况而确定的。管理层于

每个资产负债表日前重新衡量坏账准备的金额。实际的结果与原先估计的差异将在估计被改变的期间影响应收款项的账面

价值及坏账准备的计提或转回。

(6) 存货跌价准备

本集团根据存货会计政策，按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值的存货，计提存货跌价准备。存

货减值至可变现净值是基于评估存货的可售性及其可变现净值。鉴定存货减值要求管理层在取得确凿证据，并且考虑持有

存货的目的、资产负债表日后事项的影响等因素的基础上作出判断和估计。实际的结果与原先估计的差异将在估计被改变

的期间影响存货的账面价值及存货跌价准备的计提或转回。

北京光线传媒股份有限公司 2018 年年度报告全文

120

(7) 营业成本结转

本集团影视剧业务的营业成本结转按照会计准则以及电影企业会计核算办法的相关要求采用“计划收入比例法”核算，

即从首次确认销售收入之日起，在各收入确认的期间内，以本年确认收入占预计总收入的比例为权数，计算确定本年应结

转的销售成本。即当期应结转的销售成本＝总成本×（当期收入÷预计总收入），而采用“计划收入比例法”的核心问题是保

证对预计总收入的预测的准确性、合理性，管理层主要依靠以往的销售业绩和行业经验，对本集团投资制作发行的即将上

映影视片的市场状况进行综合分析判断。在影视片发行期间，管理层在每个会计期末，将影视片实际销售状况与预测的销

售收入总额进行比较，对以后期间该影视片预计销售收入进行重新预测和调整。影视片预计销售收入的估计可能对本集团

报告期或以后期间的营业成本产生影响，且可能构成重大影响。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据《财政部关于修订印发 2018 年度

一般企业财务报表格式的通知》（财会

〔2018〕15 号）规定的财务报表格式编

制 2018 年度财务报表，对可比会计期

间的比较数据按照 2018 年度财务报表

项目列报 。

公司第四届董事会第七次会议审议通过 见下述对财务报表的影响

2017年12月31日受影响的资产负债表项目：

项目 调整前 调整数 调整后

应收票据 0.00 0.00 0.00

应收账款 340,266,956.47 -340,266,956.47 0.00

应收票据及应收账款 0.00 340,266,956.47 340,266,956.47

应收利息 3,219,520.56 -3,219,520.56 0.00

应收股利 0.00 0.00 0.00

其他应收款 166,564,032.11 3,219,520.56 169,783,552.67

应付票据 0.00 0.00 0.00

应付账款 273,503,039.62 -273,503,039.62 0.00

应付票据及应付账款 0.00 273,503,039.62 273,503,039.62

应付利息 27,558,333.35 -27,558,333.35 0.00

应付股利 0.00 0.00 0.00

其他应付款 931,926,198.13 27,558,333.35 959,484,531.48

2017年度受影响的利润表项目：

项目 调整前 调整数 调整后

管理费用 174,935,887.33 -44,467,651.75 130,468,235.58

研发费用 0.00 44,467,651.75 44,467,651.75

北京光线传媒股份有限公司 2018 年年度报告全文

121

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 17%/16%、11%/10%、6%、3%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%、10%、9%、0%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

文化事业建设费 广告业和娱乐业营业额 3%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

霍尔果斯五光十色影业有限公司、霍尔果斯青春光线影业有限公司、霍尔果斯彩条屋影业有限公司、霍尔

果斯青春光线文化传播有限公司、霍尔果斯迷你光线影业有限公司、光线（霍尔果斯）现场娱乐有限公司
0%

山南光线影业有限公司、山南光线电子商务有限公司、山南光线艺人经纪有限公司 9%

北京强手网络科技有限公司、北京光线音乐有限公司 10%

除上述公司之外的其他纳税主体 25%

2、税收优惠

（1）增值税：根据财税[2014]85号文，新闻出版广电行政主管部门（包括中央、省、地市及县级）按照各自职能权限批

准从事电影制片、发行、放映的电影集团公司（含成员企业）、电影制片厂及其他电影企业取得的销售电影拷贝（含数字拷

[…]

集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团期末无己逾期未减值的金融资产。

(3) 流动风险

 管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本集团经营需要，并降低

现金流量波动的影响。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

项目 1年以内 1至2年 2至5年 5年以上 合计

金融资产 — — — — —

货币资金 1,869,573,077.2

7

0.00 0.00 0.00 1,869,573,077.2

7

交易性金融资产 561,277.60 0.00 0.00 0.00 561,277.60

应收账款 446,907,548.14 0.00 0.00 0.00 446,907,548.14

其它应收款 281,770,671.77 0.00 0.00 0.00 281,770,671.77

可供出售金融资产-股票 382,078,813.92 0.00 0.00 0.00 382,078,813.92

金融负债 — — — — —

应付账款 428,419,694.63 0.00 0.00 0.00 428,419,694.63

其它应付款 25,787,061.95 0.00 0.00 0.00 25,787,061.95

应付职工薪酬 13,504,406.21 0.00 0.00 0.00 13,504,406.21

一年内到期的非流动负债-应付债券 16,013,800.00 0.00 0.00 0.00 16,013,800.00

应付债券 1,000,000,000.0

0

0.00 0.00 0.00 1,000,000,000.0

0

注：如本附注“七-38应付债券”所示，本公司于2017年10月发行“17光线01”公司债，债券期限3年，附第2年末发行人调整

票面利率选择权及投资者赎回选择权。该项公司债将于2019年10月满两年，本集团以判断将面临的最大风险敞口列示2018年

末面临的流动风险。

2．敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量

很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假

设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动 2018年度 2017年度

对除税前利润的影响 对除税前利润的影响

所有外币 对人民币升值5% 3,684,443.64 3,154,142.10

北京光线传媒股份有限公司 2018 年年度报告全文

181

所有外币 对人民币贬值5% -3,684,443.64 -3,154,142.10

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响：无。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）以公允价值计量且变动计入当期损益的金融资产 561,277.60   561,277.60

1.交易性金融资产 561,277.60   561,277.60

（1）债务工具投资 0.00   0.00

（2）权益工具投资 561,277.60   561,277.60

（二）可供出售金融资产 382,078,813.92   382,078,813.92

（2）权益工具投资 382,078,813.92   382,078,813.92

持续以公允价值计量的资产总额 382,640,091.52   382,640,091.52

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

在活跃市场买卖的金融工具的公允价值根据财务状况表日的市场报价列账。当报价可实时和定期从证券交易所、交易

商、经纪、业内人士、定价服务者或监管代理获得，而该等报价代表按公平交易基准进行的实际和常规市场交易时，该市

场被视为活跃。本集团持有的金融资产的市场报价为当时买方报价。该类工具包括在第一级。在第一层的工具主要包括恒

生指数、上海证券交易所综合指数和深圳证券交易所成份股价指数权益投资(分类为按公允按价值计入损益的金融资产或可

供出售的金融资产)。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

没有在活跃市场买卖的金融工具的公允价值利用估值技术确定。估值技术尽量利用可观察市场数据，尽量少依赖主体

的特定估计。如计算一金融工具的公允价值所需的所有重大输入为可观察数据，则该金融工具列入第二级。

北京光线传媒股份有限公司 2018 年年度报告全文

182

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

如一项或多项重大输入并非根据可观察市场数据，则该金融工具列入第三级。具体用于估量财务工具的方法包括：

（1）同类财务工具的市场标价或业者标价。

（2）利率调期合约的公允价值以根据可观察的收益率曲线估计未来现金流的贴现值计算。